
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

SETTORE CULTURA 
 

N.  74   DEL 16/12/2025 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO CIVILE: PROGETTAZIONE E SUPPORTO 
ALL’ATTIVITÁ DI VOLONTARIATO. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

SERVIZIO CULTURA 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 35 del 01/10/2025  

Adotta la seguente determinazione 

 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 6 marzo 2019, con la quale: 
 
- è stata confermata la volontà di iscrivere l’ente Comune di Oleggio all’Albo degli Enti di Servizio 
Civile Universale, in conformità a quanto disciplinato dalla relativa Circolare del 3 Agosto 2017 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale; 
 
- è stata approvata la modalità di iscrizione dell’ente Comune di Oleggio (NO) al suddetto Albo in 
qualità di Ente di Accoglienza, individuando quale Ente Capofila Aurive Società Cooperativa 
Sociale di Novara; 
 
- è stata approvata la sottoscrizione del “Contratto di impegno e responsabilità in materia di 
Servizio Civile Universale” tra Ente Capofila ed Ente di Accoglienza; 
 
Dato atto che la progettazione da parte di Aurive Società Cooperativa Sociale prevede la redazione 
di n. 1 progetto relativo al Museo Civico; 

Considerato che la fase di progettazione prevede la quota di € 450,00 (iva 22% esclusa) per ogni 
progetto scritto e presentato, per complessivi € 549,00, iva compresa, da corrispondere ad Aurive 
Società Cooperativa Sociale di Novara che cura la progettazione e le varie fasi del Servizio Civile e 
che fornisce figure professionali accreditate presso la Regione Piemonte;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che è prevista inoltre la liquidazione di una fase di supporto all’attività di volontariato con 
versamento di una quota pari ad € 550,00 (Iva 22% esclusa) per ogni volontario avviato al servizio;  
 
Vista la partecipazione del Comune di Oleggio alla progettazione del Servizio Civile Nazionale con 
n. 2 volontari avviati al servizio presso la Biblioteca Civica, n. 2 volontari avviati al servizio presso 
il Museo Civico, n. 2 volontari avviati al servizio presso l’Asilo Nido; 
 
Preso atto che quindi la spesa per la gestione dei volontari ammonta ad € 4.026,00, iva compresa; 
 
Dato atto che: 

- si ritiene opportuno procedere con un affidamento diretto ad Aurive Società Cooperativa Sociale 
di Novara, la quale è in grado di fornire il servizio richiesto, dietro segnalazione della Provincia di 
Novara, prot. n. 2399 del 31/01/2019, per una spesa totale pari ad € 4.575,00 IVA compresa; 

- il servizio deve essere svolto nel rispetto dei criteri ambientali minimi, di cui al Decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 11 aprile 2008, adottato 
nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 
Pubblica amministrazione, quali i punti 4.1.10 – 4.1.18 – 4.1.19; 

- trattandosi di appalto con importo inferiore a € 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

Visti:  

 Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le 
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

 L’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prevede che tutti i provvedimenti 
che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio 
finanziario; 

 Gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di 
spesa; 

 Il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 
13.02.2025; 

 L’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipula dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

 Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 
giugno 2025 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 
affidamenti inferiori ad € 5.000,00 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici (PCP);  

 Acquisito quindi legittimamente il CIG: B99F49A06D per Aurive Società Cooperativa 
Sociale di Novara attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP; 

- Vista l’autocertificazione prodotta dal sopra citato operatore economico e depositata in atti, 
relativamente ai requisiti di partecipazione e di qualificazione previsti dall’art. 52, c. 1, 
D.Lgs. n.36/2023; 

Visti: 

- gli obiettivi e i fabbisogni dell’Ente, conformemente al Decreto del Ministro dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare del 11 aprile 2008 ove la procedura rientri nell’ambito di 

applicazione di un criterio ambientale minimo e in consonanza all’allegato I.7 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art. 1, D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 

seguente operatore economico: 

- Aurive Società Cooperativa Sociale, sede legale in Novara, Via Crespi n. 26, P.I. 

02101050033  che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura, come da preventivo in atti 

per   per un totale di € 4.575,00 iva inclusa che si ritiene congruo e conveniente per 

l’Amministrazione; 

 

Dato atto: 

- che il principio di rotazione è comunque derogabile per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a € 5.000,00, secondo quanto previsto dall’art. 49, comma 6, D.Lgs. 36/2023; 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

- che è stato acquisito il seguente CIG presso AVCP, Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai 

fini sia della tracciabilità, di cui alla Legge n. 136/2010, che del monitoraggio dei contratti pubblici: 

CIG: B99F49A06D; 

Atteso: 

- che è stato acquisito il DURC valido per l’operatore economico Aurive Società Cooperativa 

Sociale, n. Protocollo INAIL_47333904, scadenza validità 07/01/2026; 

- che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché il Comune di Oleggio si è già avvalso negli scorsi 

anni della sua collaborazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto ne consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 

267/2000; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune Oleggio; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;   

- il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2025; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:  

1. Di approvare il quadro economico di spesa di € 3.750,00 oltre iva 22% per un totale 
complessivo di € 4.575,00; 

2. Di affidare la fornitura del servizio di progettazione e supporto all’attività di 
volontariatoal seguente operatore economico: 

- Aurive Società Cooperativa Sociale, avente sede legale in Novara, Via Crespi n. 26, P.I. 
02101050033; 

3. Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 4.575,00 imputandola come 
sottoriportato:  

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2025 1147 12041 4100 1418 99 4.575,00 

 
4. Di dare atto che la spesa per il presente servizio risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio; 

5. Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025; 

6. Di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B99F49A06D che dovrà essere citato 

su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, 

ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 
 

 
 

                                                                                                          

Il Responsabile del Servizio 

         firmato digitalmente 
         TRANCHIDA ROSANNA MARIA 
           
                                                                                                                    


